
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Seduta NR.

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, AI SENSI ART. 38 - 
COMMA 8 - D.LGS. 267/2000.  32 

16/07/2012

 6 

Data

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 16/07/2012 alle ore 
20:45.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SGIOVANNINI MICHELE

STASINI MARIA

SRAISA TIZIANA

SDEL BUONO STEFANIA

NBOVINA MANUEL

SORI DAVIDE

SPASQUALINI ROBERTO

SBOVINA MARCO

NQUATTRINI MARIA IDA

NFANTUZZI FABIO

SVERATTI RITA

SVACCARI CRISTIANA

SPINARDI MASSIMO

SSCARDOVI ROBERTO

NVENTURA FABRIZIO

SFAGIOLI ELENA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
BOVINA MANUEL; QUATTRINI MARIA IDA; FANTUZZI FABIO; VENTURA FABRIZIO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  ROSSANA IMBRIANI.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il DR. MICHELE 
GIOVANNINI dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, AI SENSI ART. 38 - COMMA 8 - D.LGS. 
267/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo generale dell’Ente in data 14/06/2012 prot. n. 
5884, con cui il Consigliere Comunale Sig.ra Angela Maini ha rassegnato le dimissioni dalla carica; 

 
Tenuto conto delle disposizioni di cui al comma 8, dell’art. 38 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alle dimissioni dei 
consiglieri comunali; 

 
Rilevata pertanto la necessità di reintegrare il seggio rimasto vacante assicurando la 

completezza dell’assemblea; 
 
Visto, a tale proposito, quanto stabilito dall’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000 in 

ordine all’attribuzione del seggio rimasto vacante, al candidato che, nella medesima lista, segua 
immediatamente l’ultimo eletto; 

 
Esaminato il verbale rimesso dall’Ufficio Centrale Elettorale per le elezioni amministrative, 

con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista “Punto di Svolta”; 
 
Accertato che il primo dei non eletti della lista predetta è la Sig.ra Anna Rita Albertini; 
 
Visto il Capo II del citato D.Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alle norme sulla incandidabilità, 

ineleggibilità ed incompatibilità per gli amministratori degli enti locali; 
 
Vista la dichiarazione resa dall’avente diritto in ordine alla insussistenza di condizioni di 

ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle norme richiamate; 
 
Visto inoltre l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000 che così recita: "I Consiglieri 

entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata 
dal Consiglio la relativa deliberazione"; 

 
Dato atto che il termine di dieci giorni, di cui all’art. 38, comma 8, del T.U. 267/2000, utile 

per la surroga dei consiglieri dimissionari, ha natura meramente acceleratoria e non perentoria, 
come da Sentenza del 17 febbraio 2006, n. 611del Consiglio di Stato, V Sezione;  

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, così come sottoscritto in calce al presente atto; 

 
Uditi gli interventi dei consiglieri per i quali si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al 

prot. n. 7144/2012; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 12 Consiglieri presenti e 

votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di procedere alla surrogazione del consigliere dimissionario Sig.ra Maini Angela con la 

candidata Sig.ra Albertini Anna Rita che segue utilmente l’ultimo eletto nella medesima lista, 
nata a  Fidenza (PR) il 04/07/1964 e residente a Castello d’Argile in Via A. Moro, 62, 
convalidandone nel contempo le condizioni di eleggibilità e compatibilità; 



 
2. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 

D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva, favorevole ed unanime.  

 

 
ESPRESSIONE PARERE AI SENSI ART. 49 - 1° COMMA - D.LGS. 267/2000 

 
Regolarità Tecnica 
Parere favorevole 

Resp.le Area Istituzionale e Demoanagrafica 
Sandra Galli 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 16/07/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to MICHELE GIOVANNINI F.to ROSSANA IMBRIANI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/08/2012 al 20/08/2012 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267.

Castello d'Argile, lì 06/08/2012

F.to LORENA BOVINA

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
E' copia conforme all'originale,in carta libera
e consta di Nr. fogli ________________ .

Catello d'Argile, lì 06/08/2012

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

VILMA CAROTA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione N O N soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nei 
termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 16/08/2012, giorno successivo al decimo di 
pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 3° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267.

Addì, ............................

F.to SANDRA GALLI

RESP. AREA ISTITUZ. E DEMOANAGR.


